İstanbul-Kahire-Beyrut güzergâhında basılan çalışmalar, Tis‘u
Resâ’il fi’l-hikme ve’t-tabî‘iyyât gibi ortak bir başlık taşımaktadır. Bunlardan
ilki, İbn Sînâ’nın dokuz risalesini içermekte olup hicri 1298 yani miladi
1890 yılında İstanbul’da basılmıştır. Bu eser, Karlığa’nın karşılaştırmasına
göre, aynıyla hicri 1326 yani miladi 1908 senesinde Kahire’de
yayımlanmıştır.1 Ancak Kahire baskısının, -Karlığa’nın söz etmediği-

§ Basılmayan makalenin kapak sayfasında ‘Bu araştırma, Atatürk Kültür ve Tarih

Kurumu Yayınları’ndan ERDEM Dergisi’nde neşredilmek üzere hazırlanmıştır”
ifadesi bulunmaktadır. Bu makalenin İsam’da bulunan fotokopisini sağlayan Uzman
Abdurrahman Hacıismailoğlu’na teşekkür ederim.

1 Bekir Karlığa, “İbn Sînâ’nın Şimdiye Kadar Bilinmeyen Bir Ahlak Risalesi”, y.y.y.
t.y., s. 3. Kahire baskısının hicri 1326 yani miladi 1908 olduğu hususuna Abdülemîr
Şemseddîn de katılmaktadır. Bu bilgi için bkz. Abdülemîr Şemseddîn, İbn Sînâ min
hılâl felsefetihi’l-‘ılmiyye, eş-Şirketü’l-‘Âlemiyye li’l-Kitâb, Beyrut 1988, s. 218. Hasan
Âsî ve Mutlu Doğan ise Kahire baskısının tarihi olarak hicri 1328 yani miladi 1910
tarihini vermektedir. Bu husus için bkz. Hasan Âsî, “er-Resâ’ilü’t-Tis‘u fî Âsâr İbn
Sînâ” (Tis‘u Resâ’il fi’l-hikme ve’t-tabî‘iyyât ve kıssa Selâmân ve Ebsâl li’ş-Şeyhi’r-Re’îs
içinde), s.

Ancak
Risâle fî ‘ilmi’l-ahlâk’ın diğer güzergâhı göz önüne alındığında, sözü edilen
karışıklığı çözümleme başarısının daha önceki tarihlere taşınması gerektiği
ortaya çıkmaktadır.

Risâle fî ‘ilmi’l-ahlâk’ın ikinci güzergâhı Tahran-Kahire-Beyrut
şeklinde bir seyir izlemiştir. Risalemizin İstanbul’da ilk kez basıldıktan
beş yıl sonra bu kez Tahran’da hicri 1313 yani miladi 1896 yılında,
Sadreddîn eş-Şîrâzî’nin (ö. 1641) Şerhu’l-hidâyeti’l-esîriyye başlıklı eserinin
kenarında basılmıştır.5 Bu baskı, Karlığa’nın bildirdiğine göre, Kahire’de
hicri 1328 yani miladi 1910 yılında Muhyiddîn Sabrî tarafından yayınlanan
bir dergide ikinci kez basılmıştır. Bu hattın üçüncü tahkiki, Abdülemîr
Şemseddîn’in 1988 yılında Beyrut’ta yayınladığı İbn Sînâ min hılâl
felsefetihi’l-‘ılmiyye başlıklı çalışmasında yapılmıştır.